LEI Nº. 1.864/2006
“Dispõe Sobre Abertura de Crédito Especial no Orçamento Vigente e da outras providencias”.

SANDRO LUIZ FAVERO, Prefeito Municipal de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um CRÉDITO ESPECIAL no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), com a seguinte classificação orçamentária:

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12 – EDUCAÇÃO

	361 – ENSINO FUNDAMENTAL

	1201 – EDUCAÇÃO PARA TODOS

	2050 – Reforma do Prédio da E.B.M. Ubaldino de Araújo Bello

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	45.000,00

	-Fonte de Recursos 0112 – Recursos Diversos Vinculados a Educação
	R$
	45.000,00

	Ação 0100 – Reforma do Prédio da E.B.M. Ubaldino de Araújo Bello

	SUBTOTAL
	R$
	45.000,00

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12 – EDUCAÇÃO

	361 – ENSINO FUNDAMENTAL

	1201 – EDUCAÇÃO PARA TODOS

	1021 – Ampliação do Prédio da E.B.M. Ubaldino de Araújo Bello

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	35.000,00

	-Fonte de Recursos 0102 – Recursos de Impostos 25% da Educação
	R$
	35.000,00

	Ação 0103 – Ampliação do Prédio da E.B.M. Ubaldino de Araújo Bello

	SUBTOTAL
	R$
	35.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	17 – SANEAMENTO

	512 – SANEAMENTO BÁSICO URBANO

	1702 – SANEAMENTO BÁSICO URBANO

	1019 – Construção de Rede de Esgoto Sanitário Bairro Cohab

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	63.000,00

	Fonte de Recursos 0100 – Recursos Ordinários
	R$
	22.743,00

	Fonte de Recursos 0190 – Recursos de Operação de Crédito
	R$
	40.257,00

	Ação 0101 – Construção de Rede de Esgoto Sanitário Bairro Cohab

	SUBTOTAL
	R$
	63.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	17 – SANEAMENTO

	512 – SANEAMENTO BÁSICO URBANO

	1702 – SANEAMENTO BÁSICO URBANO

	1020 – Construção de Rede de Abastecimento de Água Bairro Cohab

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	37.000,00

	Fonte de Recursos 0100 – Recursos Ordinários
	R$
	13.357,00

	Fonte de Recursos 0190 – Recursos de Operação de Crédito
	R$
	23.643,00

	Ação 0102 – Construção de Rede de Abastecimento de Água Bairro Cohab

	SUBTOTAL
	R$
	37.000,00

	TOTAL GERAL
	R$
	180.000,00

Art. 2º - O Crédito aberto por esta Lei, correrá por conta de anulação parcial e/ou total das seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Vigente:

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12 – EDUCAÇÃO

	361 – ENSINO FUNDAMENTAL

	1201 – EDUCAÇÃO PARA TODOS

	1002 – Aquisição Veículo P/o Transporte Escolar

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	70.000,00

	Fonte de Recursos 0115 – Recursos do FNDE
	R$
	70.000,00

	Ação 0039 - Aquisição Veículo P/o Transporte Escolar

	SUBTOTAL
	R$
	70.000,00

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12 – EDUCAÇÃO

	361 – ENSINO FUNDAMENTAL

	1201 – EDUCAÇÃO PARA TODOS

	1003 – Aquisição Área de Terras

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	40.000,00

	Fonte de Recursos 0115 – Recursos do FNDE
	R$
	40.000,00

	Ação 0042 – Aquisição Área de Terras

	SUBTOTAL
	R$
	40.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	15 – URBANISMO

	451 – INFRA-ESTRUTURA URBANA

	1501 – URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

	1006 – Pavimentação Asfaltica

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS
	R$
	70.000,00

	Fonte de Recursos 0190 – Operações de Crédito Internas
	R$
	70.000,00

	Ação 0052 – Pavimentação Asfaltica

	SUBTOTAL
	R$
	70.000,00

	TOTAL GERAL
	R$
	180.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - São revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA (SC), 17 DE ABRIL DE 2006.
SANDRO LUIZ FÁVERO

Prefeito Municipal
DOMINGOS SANTO SANTIN

Secretário Municipal de Admi-

nistração e Fazenda
PAGE
1